De alienatione prohibita.

§. 15. Cùm pater, filio herede instituto, ex quo tres habuerat nepotes, fideicommissit, ne fundum alienaret, et ut in familia relinqueret: et filius decedens, duos heredes instituit, tertium exheredavit, eum fundum extraneo legavit: divi Severus et Antoninus rescripserunt, verum esse, non paruisse voluntati defuncti filium.

Hoc adjecto, ut in familia relinqueretur.

§. 16. Sed et si cum duos exheredavit, unum heredem instituit, fundum extraneo legavit, ut putat Marcellus, posse exheredatos petere fideicommissum. Quod evenit, et si vivus filios emancipasset, et postea fundum alienasset.

§. 17. Sed si omnes filii heredes instituti sint ex disparibus partibus, non possunt petere fideicommissum ex minore parte scripti, ut viriles, non hereditarias partes in eo habeant: verum est enim in familia reliquisse, licet uni reliquisset.

§. 18. Item si unum heredem instituit, nec quicquam legasset, exheredati nihil interim, quandiu in familia res est, petere possunt.

De morte servi
relictii.

§. 19. Interdum etiam cum lucro heredis moritur servus legatus, vel per fideicommissum relictus: veluti si alienus vel licet proprius, pluribus tamen separatim ita relictus, ut unusquisque insolidum capiat, scilicet si sine culpa heredis mortuus sit.

115. Ulpianus lib. 2 Institutionum.

De verbis pre-
cariis.

Etiam hoc modo, cupio des, opto des, credo te daturum, fideicommissum est.

116. Florentinus lib. 11 Institutionum.

Definitio legati.

Legatum est delibatio hereditatis, qua testator ex eo, quod universum heredis foret, alicui quid collatum velit.

Si legetur he-
redi, vel heredi
et extraneis.

§. 1. Heredi à semetipso legatum dari non potest: à te coherede potest. Itaque si fundus legatus sit ei, qui ex parte dimidia heres institutus est, et duobus extraneis, ad heredem, cui legatus est sexta pars fundi pertinet: quia à se vindicare non potest, à coherede verò semissario, duobus extraneis concurrentibus, non amplius tertia parte: extranei autem, et ab ipso herede, cui legatum est, semissem, et ab alio herede trientem vindicabunt.

16. Et même, suivant Marcellus, si dans la même espèce le fils n'eût institué qu'un de ses enfans, et eût déshérité les deux autres, les enfans exhérédés pourroient demander le fideicommiss. Il en sera de même si ce fils émancipe ses enfans de son vivant et aliène ensuite le fonds dont il s'agit.

17. Mais si le fils a institué tous ses enfans pour des portions inégales, ceux qui sont institués pour les plus petites portions ne peuvent pas demander le fideicommiss à l'effet de le partager entre eux également, et non pour la part que chacun a dans la succession: car, quand même le fils auroit laissé ce fonds à un seul de ses enfans, il seroit toujours vrai qu'il l'a laissé dans la famille.